则解释第 15 号》
依据国家政策执行

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则

解释第 16 号》
依据国家政策执行

① 执行新租赁准则对本公司的影响

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号—租赁》（“新租赁

准则”），变更后的会计政策详见附注三、32。

在首次执行日，本公司选择不重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包含租赁，并将此方法

一致应用于所有合同。

本公司执行新租赁准则未对 2021 年 1 月 1 日财务报表产生影响。

② 执行企业会计准则解释第 14 号对本公司的影响

2021 年 2 月 2 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，以下简称“解

释 14 号”），自 2021 年 2 月 2 日起施行（以下简称“施行日”）。

本公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表无重大影响。

③ 执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称

“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”，从发布之日起开始执行；

  江苏恒义工业技术有限公司

   2023 年 1-10 月、2022 年度和 2021 年度财务报表附注

 29

“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计

处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

本公司自施行日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对本报告期内财务报表无重大影响。

④ 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称

“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”，本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行该事项相关的会计处理；“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

2022 年 12 月 31 日

资产负债表项目

合并财务报表 母公司财务报表

变更前 累计影响金额 变更后 变更前
累计影响

金额
变更后

其他流动资产 36,771,885.94 54,905.23 36,826,791.17 5,311,380.92 54,905.23 5,366,286.15

递延所得税资产 21,656,787.19 9,575,529.01 31,232,316.20 8,137,040.16 269,729.04 8,406,769.20

应交税费 9,801,158.15 472,449.02 10,273,607.17 - - -

递延所得税负债  19,304,277.11   9,157,985.22  28,462,262.33 19,304,277.11 324,634.27 19,628,911.38

2021 年 12 月 31 日

资产负债表项目

合并财务报表 母公司财务报表

变更前
累计影响金

额
变更后 变更前

累计影响金

额
变更后

其他流动资产 11,994,085.71 70,510.66 12,064,596.37 4,093,163.54 70,510.66 4,163,674.20

递延所得税资产 8,544,776.07 4,317,345.48 12,862,121.55 5,765,865.68 772,213.69 6,538,079.37

递延所得税负债 14,387,402.17 4,387,856.14 18,775,258.31 14,387,402.17 842,724.36 15,230,126.53

（2）重要会计估计变更

本公司无重要会计估计变更。

36、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表

项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，

并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告

金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管

理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

  江苏恒义工业技术有限公司

   2023 年 1-10 月、2022 年度和 2021 年度财务报表附注

 30

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当

期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来

期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）租赁的归类

本公司根据《企业会计准则第 21 号——租赁》的规定，将租赁归类为经营租赁和融资租赁，在进

行归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关的全部风险和报酬实质上转移给承租人，或者